
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 문화예술과

정책: 문화예술진흥

단위: 문화사업지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 2 회 일반회계 문화예술과

문화예술과 15,145,308 14,746,378 398,930

국 529,317 320,317 209,000

균 1,500,000 1,500,000 0

기 799,710 709,710 90,000

도 2,356,460 2,129,860 226,600

조 20,000 0 20,000

시 9,939,821 10,086,491 △146,670

문화예술진흥 8,976,416 8,885,098 91,318

국 128,317 128,317 0

기 799,710 709,710 90,000

도 103,860 105,860 △2,000

조 20,000 0 20,000

시 7,924,529 7,941,211 △16,682

문화사업지원 1,332,286 1,299,086 33,200

국 20,000 20,000 0

기 709,710 709,710 0

도 68,860 68,860 0

시 533,716 500,516 33,200

목포문화원 활동지원 110,840 100,840 10,000

307 민간이전 102,800 92,800 10,000

02 민간경상사업보조 52,800 42,800 10,000

○제10회 전남문화원의날 기념행사 지원

10,000 0 10,00010,000,000원*1식

목포문화재단 운영 173,386 170,186 3,200

307 민간이전 168,326 165,126 3,200

05 민간위탁금 126,326 123,126 3,200

○목포문화재단 운영비

126,326 123,126 3,200경정 126,326,000원*1식

문화도시 지정 사업 20,000 0 20,000

207 연구개발비 20,000 0 20,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

○문화도시 지정 관련 연구용역비

20,000 0 20,00020,000,000원*1식

공공도서관 확충 2,731,019 2,617,501 113,518

국 40,000 40,000 0

조 20,000 0 20,000

시 2,671,019 2,577,501 93,518

시립도서관운영 1,112,525 1,059,651 52,874

307 민간이전 1,112,525 1,059,651 52,874

05 민간위탁금 1,112,525 1,059,651 52,874

○시립도서관 민간위탁비 52,874 0 52,87452,874,000원

시립도서관 시설 및 장비보강 20,000 0 20,000

조 20,000 0 20,000

405 자산취득비 20,000 0 20,000



부서: 문화예술과

정책: 문화예술진흥

단위: 공공도서관 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

조 20,000 0 20,000

01 자산및물품취득비 20,000 0 20,000

○시립도서관 고시실 특화사업 20,000 0 20,00020,000,000원

조 20,000 0 20,000

작은도서관운영 851,305 843,265 8,040

301 일반보상금 485,640 387,600 98,040

11 기타보상금 485,640 387,600 98,040

○작은도서관 관리자 인건비

485,640 387,600 98,040경정2,130,000원*19개소*12개월

401 시설비및부대비 36,000 126,000 △90,000

01 시설비 36,000 126,000 △90,000

○신규작은도서관 조성공사 30,000 120,000 △90,000경정 30,000,000원

목포어린이도서관 관리 및 운영 463,582 430,978 32,604

307 민간이전 436,604 404,000 32,604

05 민간위탁금 436,604 404,000 32,604

○어린이도서관 민간위탁비 32,604 0 32,60432,604,000원

문화예술활동 지원 4,913,111 4,968,511 △55,400

국 68,317 68,317 0

기 90,000 0 90,000

도 35,000 37,000 △2,000

시 4,719,794 4,863,194 △143,400

노적봉 미술관 관리 및 운영 249,165 239,565 9,600

201 일반운영비 139,552 134,752 4,800

03 행사운영비 20,800 16,000 4,800

○유달산 토요문화마당 행사운영비(현수막 등

제작비) 2,000 0 2,000

○유달산 토요문화마당 운영장비 임차(음향장비

등) 2,800 0 2,800

2,000,000원*1식

350,000원*8회

301 일반보상금 4,800 0 4,800

09 행사실비보상금 4,800 0 4,800

○유달산 토요문화마당 참여자 급량비 및 교통

비 4,800 0 4,80020,000원*30명*8회

전남민속예술축제 참가지원 10,000 15,000 △5,000

도 2,000 4,000 △2,000

시 8,000 11,000 △3,000

307 민간이전 10,000 15,000 △5,000

도 2,000 4,000 △2,000

시 8,000 11,000 △3,000

02 민간경상사업보조 10,000 15,000 △5,000

○전남민속예술축제 참가 지원 10,000 15,000 △5,000

― 청소년부 0 5,000 △5,0000

도 0 2,000 △2,000

시 0 3,000 △3,000



부서: 문화예술과

정책: 문화예술진흥

단위: 문화예술활동 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

지역대표공연예술제 지원(공모) 90,000 0 90,000

기 90,000 0 90,000

307 민간이전 90,000 0 90,000

기 90,000 0 90,000

02 민간경상사업보조 90,000 0 90,000

○지역대표공연 예술제 지원(제18회 목포세계마

당 패스티벌)(성립전) 90,000 0 90,00090,000,000원*1식

기 90,000 0 90,000

이난영 생가터 확충사업 추진 0 200,000 △200,000

401 시설비및부대비 0 200,000 △200,000

01 시설비 0 200,000 △200,000

○이난영생가터 확충사업 0 200,000 △200,000경정0원

전남국제수묵화 비엔날레 개최지원 50,000 0 50,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

02 민간경상사업보조 50,000 0 50,000

○융합콘텐츠 개발 지원사업 (도 분담금)

50,000 0 50,00050,000,000원

전통문화보존 및 전승 5,105,731 4,883,457 222,274

국 401,000 192,000 209,000

균 1,500,000 1,500,000 0

도 1,826,600 1,598,000 228,600

시 1,378,131 1,593,457 △215,326

문화재 보전.전승 5,105,731 4,883,457 222,274

국 401,000 192,000 209,000

균 1,500,000 1,500,000 0

도 1,826,600 1,598,000 228,600

시 1,378,131 1,593,457 △215,326

문화재 보전 및 전승 지원 45,600 40,800 4,800

도 22,800 20,400 2,400

시 22,800 20,400 2,400

307 민간이전 45,600 40,800 4,800

도 22,800 20,400 2,400

시 22,800 20,400 2,400

02 민간경상사업보조 45,600 40,800 4,800

○무형문화재 보존전승지원금(안부덕,박방금,김

순자,심정후) 43,200 38,400 4,800900,000원*4명*12월

도 21,600 19,200 2,400

시 21,600 19,200 2,400

국가 지정 및 등록문화재 보수정비(총액) 368,000 310,000 58,000

국 184,000 155,000 29,000

도 55,200 46,500 8,700

시 128,800 108,500 20,300

401 시설비및부대비 368,000 310,000 58,000

국 184,000 155,000 29,000

도 55,200 46,500 8,700



부서: 문화예술과

정책: 전통문화보존 및 전승

단위: 문화재 보전.전승 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 128,800 108,500 20,300

01 시설비 368,000 310,000 58,000

○목포정명여자중학교 구선교사 사택 보수

58,000 0 58,00058,000,000원

국 29,000 0 29,000

도 8,700 0 8,700

시 20,300 0 20,300

도지정 문화재 보수정비 사업 140,000 15,000 125,000

도 98,000 10,500 87,500

시 42,000 4,500 37,500

401 시설비및부대비 140,000 15,000 125,000

도 98,000 10,500 87,500

시 42,000 4,500 37,500

01 시설비 140,000 15,000 125,000

○ 목포시사 관리사옥 보수정비

10,000 15,000 △5,00010,000,000원*1식

도 7,000 10,500 △3,500

시 3,000 4,500 △1,500

○ 목포진지 보수정비 50,000 0 50,00050,000,000원*1식

도 35,000 0 35,000

시 15,000 0 15,000

○ 고하도이충무공 유적 정비

80,000 0 80,00080,000,000원*1식

도 56,000 0 56,000

시 24,000 0 24,000

목포시문화유산 보존관리 16,400 17,400 △1,000

201 일반운영비 6,400 7,400 △1,000

01 사무관리비 6,400 7,400 △1,000

○운영수당 3,100 4,100 △1,000

― 목포시문화유산위원회 참석 수당

1,000 2,000 △1,000경정100,000원*10명*1회

문화재(유,무형)관리 315,527 300,927 14,600

국 8,000 8,000 0

도 6,000 6,000 0

시 301,527 286,927 14,600

307 민간이전 162,700 153,100 9,600

국 8,000 8,000 0

도 6,000 6,000 0

시 148,700 139,100 9,600

05 민간위탁금 69,600 60,000 9,600

○중요무형문화재전수교육관 관리 및 운영

69,600 60,000 9,600경정 69,600,000원*1식

405 자산취득비 5,000 0 5,000

01 자산및물품취득비 5,000 0 5,000

○천연기념물 방사장 운영 냉동고 구입

5,000 0 5,0002,500,000원*2대



부서: 문화예술과

정책: 전통문화보존 및 전승

단위: 문화재 보전.전승 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

이순신 수군 문화제 206,420 211,546 △5,126

101 인건비 0 5,126 △5,126

04 기간제근로자등보수 0 5,126 △5,126

○이순신 수군 문화제 지원 일시사역인부임 0 5,126 △5,126

― 인부임 0 3,645 △3,645

― 주휴수당 0 608 △608

― 간식비 0 240 △240

― 교통보조금 0 100 △100

― 생활임금보전수당 0 125 △125

― 4대보험부담금 0 408 △408

0원

0원

0원

0원

0원

0원

문화재 야행 사업 360,000 0 360,000

국 180,000 0 180,000

도 90,000 0 90,000

시 90,000 0 90,000

201 일반운영비 347,000 0 347,000

국 173,500 0 173,500

도 86,750 0 86,750

시 86,750 0 86,750

01 사무관리비 7,000 0 7,000

○목포 문화재 야행 프로그램 운영

7,000 0 7,0007,000,000원*1식

국 3,500 0 3,500

도 1,750 0 1,750

시 1,750 0 1,750

03 행사운영비 340,000 0 340,000

○목포 문화재 야행 프로그램 340,000 0 340,000340,000,000*1식

국 170,000 0 170,000

도 85,000 0 85,000

시 85,000 0 85,000

202 여비 3,000 0 3,000

국 1,500 0 1,500

도 750 0 750

시 750 0 750

01 국내여비 3,000 0 3,000

○문화재 야행 출장여비 3,000 0 3,0003,000,000원*1식

국 1,500 0 1,500

도 750 0 750

시 750 0 750

301 일반보상금 10,000 0 10,000

국 5,000 0 5,000

도 2,500 0 2,500

시 2,500 0 2,500

09 행사실비보상금 10,000 0 10,000

○문화재 야행 프로그램 운영 10,000 0 10,00010,000,000*1식

국 5,000 0 5,000

도 2,500 0 2,500



부서: 문화예술과

정책: 전통문화보존 및 전승

단위: 문화재 보전.전승 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 2,500 0 2,500

근대역사 이야기공원 조성사업 80,000 0 80,000

401 시설비및부대비 80,000 0 80,000

01 시설비 80,000 0 80,000

○근대역사 이야기 공원 조성(집터철거비)

80,000 0 80,00080,000,000원

목포시사 편찬 50,332 34,332 16,000

301 일반보상금 42,572 26,572 16,000

11 기타보상금 42,572 26,572 16,000

○연구원 퇴직금 16,000 0 16,000

― 퇴직금 10,000 0 10,000

― 수당 6,000 0 6,000

10,000,000

6,000,000

매장문화재 긴급발굴조사 지원 사업 60,000 0 60,000

도 30,000 0 30,000

시 30,000 0 30,000

207 연구개발비 60,000 0 60,000

도 30,000 0 30,000

시 30,000 0 30,000

01 연구용역비 60,000 0 60,000

○매장문화재 긴급발굴조사 실시

60,000 0 60,00060,000,000원*1식

도 30,000 0 30,000

시 30,000 0 30,000

목포 근대역사 건축문화자산 보존 활용사업 352,000 852,000 △500,000

401 시설비및부대비 352,000 852,000 △500,000

01 시설비 352,000 852,000 △500,000

○ 근대역사 건축 문화자산활용 사업 352,000 852,000 △500,000

― 사업부지 토지보상비

352,000 552,000 △200,000

― 근대건축자산 건물 매입 보상비 0 300,000 △300,000

경정352,000,000원*1식

경정0원

전통문화유산 관리지원사업 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 0 10,000

○전통문화유산 관리지원사업(반야사)

10,000 0 10,00010,000,000

도 10,000 0 10,000

행정운영경비(문화예술과) 119,604 115,504 4,100

기본경비(문화예술과) 94,516 90,416 4,100

기본경비(문화예술과) 94,516 90,416 4,100

201 일반운영비 34,996 35,696 △700



부서: 문화예술과

정책: 행정운영경비(문화예술과)

단위: 기본경비(문화예술과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 30,196 30,896 △700

○운영수당 0 700 △700

― 문화예술진흥기금 운용위원회 회의참석 수

당 0 700 △700경정0원

202 여비 55,200 50,400 4,800

01 국내여비 55,200 50,400 4,800

○문화예술 업무추진 관내여비

55,200 50,400 4,80020,000원*23명*10회*12월

재무활동(문화예술과) 81,238 0 81,238

보전지출 81,238 0 81,238

보조금 집행잔액 반환 81,238 0 81,238

802 반환금기타 81,238 0 81,238

01 국고보조금반환금 61,910 0 61,910

○ 2016 작은도서관 조성사업 집행잔액 반환

6,568 0 6,568

○2016년 문화재돌봄사업 집행잔액 및 이자

623 0 623

○2017년 생생문화재사업 이자 20 0 20

○2017년 국가지정문화재 재난안전관리사업 집

행잔액 49 0 49

○2017년 국가지정문화재 보수 집행잔액

43,487 0 43,487

○2015년 목포천주교 구교구청 보수 집행잔액

11,163 0 11,163

원금6,532,460원+이자35,010원

622,850

19,100

49,000

43,487,000원

11,162,580원

02 시ㆍ도비보조금반환금 19,328 0 19,328

○2017년 문화기반시설 전문인력 1,200 0 1,200

○2017년 도지정문화재 보수 집행잔액

2,531 0 2,531

○2017년 국가지정문화재 보수 집행잔액

9,051 0 9,051

○2015년 목포천주교 구교구청 보수 집행잔액

5,783 0 5,783

○시립도서관 LED교체사업 집행잔액 반납

763 0 763

1,200,000원

2,531,000원

9,051,000원

5,782,370원

763,000원


